[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ШАРАНГСКОГО  РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от                                       №

Об утверждении примерного положения об организации деятельности семейного детского сада

В целях обеспечения  всестороннего развития детей, не посещающих дошкольные образовательные учреждения, развития новых форм системы дошкольного образования, администрация Шарангского  района постановляет:

1. Утвердить прилагаемое примерное Положение об организации деятельности семейного детского сада.

2. Управлению финансов администрации Шарангского района  предусмотреть  финансирование расходов по функционированию семейного детского сада за счет бюджетных средств, выделенных на содержание муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений, структурным подразделениям, которых является семейный детский сад.

3. Отделу образования администрации Шарангского района осуществлять методическое руководство по созданию  и функционированию семейного детского сада.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы администрации Зыкова О.Л.

Глава администрации
Н.Г. Саркисов
Киселева Н.И.
2-17-83
Утверждено Постановлением

Администрации Шарангского района

От 31.10.2011г. № 107
Примерное положение об организации
деятельности семейного детского сада
1. Общие положения

1.1.  Настоящее Положение регулирует деятельность семейного детского сада  который является структурным подразделением муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения, реализующего основную общеобразовательную программу дошкольного образования (далее – семейный детский сад).

1.2. Семейный детский сад  осуществляет свою деятельность в соответствии с уставом муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения (далее - Учреждение).

1.3. Семейный детский сад создается с целью удовлетворения потребности населения в услугах дошкольного образования, осуществления ухода, присмотра, воспитания и обучения детей дошкольного возраста и организуется в семье, имеющей ребенка (детей) в возрасте от 1 года до 7 лет, по месту проживания данной семьи.
1.4. Семейный детский сад  организуется в целях:

- создания условий для наиболее полного охвата детей дошкольным образованием;

- обеспечения всем детям дошкольного возраста равных стартовых возможностей при направлении в школу;

-  привлечение в систему дошкольного образования детей с ограниченными возможностями;

-  развитие новых форм дошкольного образования с реализацией на практике индивидуального подхода в воспитании ребенка.

1.5. Семейный детский сад в своей деятельности руководствуется Законом Российской Федерации от 10 июля 1992 года №  3266-1  "Об образовании", Типовым положением о дошкольном образовательном учреждении, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 12 сентября 2008 года № 666, постановлением Правительства Нижегородской области «Об утверждении областной целевой программы «Создание семейных детских садов в Нижегородской области в 2011-2013 годах» от 04.04.2011 № 228», Уставом  муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения; договором, заключаемым между Учреждением и родителями (законными представителями), настоящим Положением.
2. Порядок организации семейного детского сада

2.1.  Специалист, желающий  работать в семейном детском саду, подает в  отдел образования Администрации Шарангского района, соответствующее заявление.

К заявлению прикладываются:

- справка о составе семьи, выданная в установленном порядке;

- копия диплома или иного документа об образовании и профессиональной подготовке гражданина;

- справка об отсутствии судимости, выданная органами внутренних дел;

-  свидетельство о заключении или расторжении брака, а также документы, подтверждающие смену фамилии, имени, отчества;

- копия трудовой книжки;

-   выписка из приказа Учреждения о приеме специалиста на работу;

-  копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;
- заверенная копия трудового договора, в котором обязательным условием  является обязанность отработать в семейном детском саду 10 лет;
- копия паспорта гражданина Российской Федерации, а в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, заменяющего его документа
- письменное согласие на обработку персональных данных.
2.2.  Отдел образования Администрации Шарангского района,  в течение месяца со дня подачи заявления  специалистом рассматривает вопрос на комиссии по отбору специалистов района   для участия в областной целевой программе по созданию семейных детских садов.

2.3.  Отбор проводится Комиссией, в состав которой включаются заместитель главы администрации Шарангского района,   представитель от руководителей МБДОУ  района, специалисты  отдела образования.
Результаты работы комиссии отражаются в протоколе.
На основании положительного  решения, а так же при наличии потребности района в услугах дошкольного образования орган местного самоуправления принимает решение о необходимости  открытия семейного детского сада.

2.4. В случае  отрицательного заключения Комиссии  в месячный срок со дня подачи заявления отдел образования направляет мотивированный отказ  специалисту.

2.5. Семейный детский сад создаётся Постановлением Администрации Шарангского района.

2.6. Воспитателем семейного детского сада могут быть совершеннолетние лица, за исключением:
- лиц, признанных  недееспособными, ограничено дееспособными;

- лиц, лишённых родительских прав или ограниченных судом в родительских правах;
- отстранённых от обязанностей опекуна (попечителя), приемного родителя за ненадлежащее выполнение возложенных на него законом обязанностей;
-  бывших усыновителей, если усыновление отменено судом по их вине;
- лиц, имеющих социально – значимые заболевания, заболевания представляющие опасность для окружающих;
- лиц, не прошедших  обязательные предварительный и периодический медицинские осмотры (обследования);

- лиц, имеющих судимость;

-лиц, не имеющих высшего    или среднего профессионального образования по направлению подготовки "Образование и педагогика" либо высшего профессионального образования или среднего профессионального образования и дополнительной профессиональной подготовки по направлению подготовки "Образование и педагогика";

- лиц, стаж работы которых на педагогических должностях в образовательных учреждениях менее 3-х лет;

- возраст специалиста более 45 лет.
2.7. Семейный детский сад должен располагаться в шаговой доступности от Учреждения либо иметь специализированный автотранспорт для подвозки продуктов.

2.8. Семейный детский сад организуется по месту проживания воспитателя, где создаются необходимые условия для организации воспитательно-образовательной работы с детьми.

2.9. Воспитатель семейного детского сада является работником Учреждения, его права и обязанности определяются действующим законодательством и трудовым договором.
На воспитателя семейного детского сада распространяются льготы и гарантии, установленные для работников Учреждения, в том числе предоставление ежегодного оплачиваемого отпуска, кроме этого действует программа  социальной поддержки специалистов, работающих в семейном детском саду.
2.10. Для организации деятельности семейного детского сада в штатное расписание Учреждения вводится должность воспитателя – 1,55 единицы на группу детей  при пятидневной рабочей неделе и продолжительности работы Учреждения 10,5 часов в день.
Для организации деятельности семейного детского сада в штатное расписание Учреждения вводятся дополнительные штатные единицы:

- помощник воспитателя – 1,25 ставки;

- музыкальный руководитель – 0,25 ставки;

- педагог-психолог – 0,25 ставки;

- социальный педагог – 0,25 ставки;

- повар – 0,25 ставки;

- медицинский работник – 0,25 ставки;

- прачка – 0,25 ставки;

- оператор котельной – 1,0 ставки.
Данные штатные единицы определяются из расчета на одну  группу семейного детского сада.

Работники семейного детского сада являются сотрудниками учреждения.
2.11. Работники Учреждения, в состав которого входит семейный детский сад, оказывают методическую и консультативную помощь в организации деятельности семейного детского сада, осуществляют патронаж и мониторинг результатов воспитания и обучения детей.
2.12. Воспитатели семейного детского сада обязаны руководствоваться рекомендациями руководителя и работников дошкольного образовательного учреждения, осуществляющих патронаж и мониторинг их деятельности.

2.13. Администрация Учреждения осуществляет мониторинг за функционированием семейного детского сада, в частности, за обучением и воспитанием детей, соблюдением охраны жизни и здоровья детей, а также оздоровлением воспитанников.

3. Организация деятельности семейного детского сада
 3.1. В семейный детский сад принимаются дети из   семьи с 1 года до 7 лет, проживающие по адресу указанному в пункте 1.3.  настоящего Положения. Если в семье имеется один или двое детей дошкольного возраста, организация семейного  детского сада  комплектуется   детьми из других семей в общей численности   до 10 детей дошкольного возраста.
3.2. Порядок приема детей в Учреждение происходит в установленном порядке в соответствии с Уставом Учреждения. Между Учреждением и родителями (законными представителями) воспитанников семейного детского сада заключается договор.
3.3. Режим работы семейного детского сада устанавливается учредителем с учётом режима работы Учреждения, длительность пребывания детей составляет  не более 10, 5 часов.
3.4. Учреждение осуществляет обеспечение семейного детского сада детской мебелью, мягким и жёстким инвентарём, учебно-наглядными пособиями, игрушками по количеству воспитанников семейного детского сада в соответствии с СанПиН 2.4.1.2660-10.
3.5. Занятия с детьми и другие виды деятельности в семейном детском саду могут проводиться как в здании Учреждения, так и по месту проживания воспитателя, согласно основной общеобразовательной программе дошкольного образования, утвержденной в установленном  законом прядке.
3.6. Медицинское обслуживание детей осуществляется в соответствии с требованиями, установленными в Учреждении, медицинским персоналом Учреждения, или по договору с учреждением здравоохранения.
3.7. Организация питания детей возлагается на Учреждение с учётом режима пребывания детей в семейном детском саду, в соответствии с установленными нормами СанПиН 2.4.1. 2660-10 , в специально отведенном для этого месте. Приготовление пищи осуществляется в здании Учреждения. Доставка готовых блюд в специальной таре из Учреждения до места пребывания детей осуществляется работниками Учреждения.
3.8. При отсутствии возможности обеспечивать детей горячим питанием работа семейного детского сада строится в режиме кратковременного (до 3 часов) пребывания детей.
3.9. Воспитатель семейного детского сада проходит периодический медицинский осмотр (обследование) в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

3.10. Воспитатель семейного детского сада наряду с администрацией Учреждения несёт ответственность за жизнь, здоровье, безопасность воспитанников во время образовательного процесса, в соответствии  с трудовым договором.

3.11. Должностные обязанности воспитателя семейного детского сада определяются в соответствии с единым квалификационным справочником должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «квалификационные характеристики должностей работников образования» утвержденных  приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 26.08.2011 № 761-н .
3.12. Финансирование семейного детского сада производится за счет средств Учредителя

4. Прекращение деятельности семейного детского сада
4.1. Семейный детский сад прекращает свою деятельность в случае:

- перемены места жительства  семьи, указанной в пункте 1.3. настоящего Положения;

- недоукомплектования семейного детского сада;
- по решению учредителя Учреждения и (или) вышестоящего органа;

- по окончанию срока действия пятистороннего соглашения о предоставлении мер социальной поддержки специалисту.
4.2. Прекращение деятельности семейного детского сада оформляется  распоряжением о его закрытии.

4.3. При прекращении деятельности семейного детского сада воспитанники дошкольного возраста при наличии свободных мест зачисляются в соответствующие группы Учреждения. В случае отсутствия свободных мест в Учреждении по заявлению родителей (законных представителей) воспитанники семейного детского сада, прекратившего деятельность, переводятся в другое дошкольное учреждение.
 107

31.10.2011г.                      01.2007г